

第88期

(平成24年4月1日から平成25年3月31日)

決 算 公 告

株式会社 川島織物セルコン

貸借対照表
平成25年3月31日現在

(単位：百万円)

科 目	金 額	科 目	金 額
資 産 の 部		負 債 の 部	
流 動 資 産	11,936	流 動 負 債	10,963
現金及び預金	45	支払手形	1,128
受取手形	161	買掛金	5,302
電子記録債権	169	短期借入金	1,940
売掛金	6,314	1年内返済予定の長期借入金	1,000
商品及び製品	2,899	リース債務	229
仕掛品	100	未払金	743
原材料及び貯蔵品	49	未払費用	5
前払費用	255	未払法人税等	191
未収入金	1,878	賞与引当金	194
その他	88	その他	227
貸倒引当金	△25	固 定 負 債	3,877
固 定 資 産	13,140	長期借入金	300
有 形 固 定 資 産	9,125	リース債務	116
建物	1,195	繰延税金負債	225
機械・装置	30	再評価に係る繰延税金負債	1,819
工具・器具・備品	439	退職給付引当金	999
土地	7,391	関係会社債務保証損失引当金	290
リース資産	18	その他	125
その他	49	負 債 合 計	14,841
無 形 固 定 資 産	678	純 資 産 の 部	
リース資産	294	株 主 資 本	7,059
その他	383	資本金	9,381
投 資 そ の 他 の 資 産	3,336	資本剰余金	3,329
投資有価証券	650	資本準備金	3,329
関係会社株式	1,719	利益剰余金	△5,651
関係会社出資金	58	その他利益剰余金	△5,651
長期前払費用	130	繰越利益剰余金	△5,651
その他	1,059	評 価 ・ 換 算 差 額 等	3,176
貸倒引当金	△280	その他有価証券評価差額金	180
		繰延ヘッジ損益	0
		土地再評価差額金	2,995
		純 資 産 合 計	10,236
資 産 合 計	25,077	負 債 ・ 純 資 産 合 計	25,077

損 益 計 算 書

自 平成24年 4月 1日
至 平成25年 3月 31日

(単位：百万円)

科 目		金 額	
売 上 高			32,024
売 上 原 価			21,589
売 上 総 利 益			10,434
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費			9,193
営 業 利 益			1,241
営 業 外 収 益			
受 取 利 息 及 び 受 取 配 当 金	15		
受 取 賃 貸 料	147		
そ の 他	34		196
営 業 外 費 用			
支 払 利 息	77		
賃 貸 費 用 他	59		
そ の 他	18		154
経 常 利 益			1,283
特 別 利 益			
投 資 有 価 証 券 売 却 益	278		
関 係 会 社 債 務 保 証 損 失 引 当 金 戻 入 額	14		
そ の 他	0		292
特 別 損 失			
関 係 会 社 株 式 評 価 損	1,213		
関 係 会 社 出 資 金 評 価 損	2		
そ の 他	4		1,219
税 引 前 当 期 純 利 益			356
法 人 税、住 民 税 及 び 事 業 税	160		
法 人 税 等 調 整 額	△26		133
当 期 純 利 益			222

株主資本等変動計算書

自 平成24年4月1日
至 平成25年3月31日

(単位：百万円)

	株 主 資 本						株主資本 合 計
	資 本 金	資 本 剰 余 金		利 益 剰 余 金		自 己 株 式	
		資本準備金	資本剰余金 合 計	その他利益 剰 余 金 繰越利益 剰 余 金	利益剰余金 合 計		
当 期 首 残 高	9,381	3,329	3,329	△5,873	△5,873	-	6,837
事業年度中の変動額							
当 期 純 利 益				222	222		222
株主資本以外の項目の 事業年度中の変動額 (純 額)							
事業年度中の変動額合計	-	-	-	222	222	-	222
当 期 末 残 高	9,381	3,329	3,329	△5,651	△5,651	-	7,059

	評 価 ・ 換 算 差 額 等				純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ損益	土地再評価差額金	評価・換算差額等 合 計	
当 期 首 残 高	181	2	2,995	3,179	10,017
事業年度中の変動額					
当 期 純 利 益					222
株主資本以外の項目の 事業年度中の変動額 (純 額)	△0	△2	-	△3	△3
事業年度中の変動額合計	△0	△2	-	△3	218
当 期 末 残 高	180	0	2,995	3,176	10,236

個別注記表

1. 重要な会計方針に係る事項に関する注記

(1) 資産の評価基準及び評価方法

①有価証券

イ. 子会社及び関連会社株式

移動平均法による原価法

ロ. その他有価証券

時価のあるもの

決算日の市場価格等に基づく時価法

(評価差額は全部純資産直入法により処理し、売却原価は移動平均法)

時価のないもの

移動平均法による原価法

②デリバティブ

時価法

③たな卸資産

イ. 製品・原材料及び仕掛品

総平均法による原価法 (一部仕掛品については個別法による原価法) (収益性の低下による簿価切下げの方法)

ロ. 商品

個別法による原価法 (収益性の低下による簿価切下げの方法)

ハ. 貯蔵品

最終取得原価法による原価法 (収益性の低下による簿価切下げの方法)

(2) 固定資産の減価償却の方法

①有形固定資産 (リース資産を除く)

定率法

ただし、平成10年4月1日以降に取得した建物 (附属設備を除く) については定額法を採用しております。

(会計上の見積りの変更と区別することが困難な会計方針の変更)

法人税法の改正に伴い、当事業年度より平成24年4月1日以後に取得した有形固定資産について、改正後の法人税法に基づく減価償却方法に変更しております。

これによる損益に与える影響は軽微であります。

②無形固定資産 (リース資産を除く)

定額法

なお、自社利用のソフトウェアについては、社内における見込利用可能期間 (5年) に基づく定額法を採用しております。

③リース資産

所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産については、リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法を採用しております。

(3) 引当金の計上基準

①貸倒引当金

債権の貸倒れに備えるため、一般債権については貸倒実績率により、貸倒懸念債権等特定の債権については個別に回収可能性を検討し、回収不能見込額を計上しております。

②賞与引当金

従業員賞与の支給に充てるため、支給見込額に基づき計上しております。

③退職給付引当金

従業員の退職給付に備えるために、当事業年度末における退職給付債務及び年金資産の見込額に基づき計上しております。また、数理計算上の差異及び過去勤務債務の額は、その発生時に一括して費用処理することとしております。

④関係会社債務保証損失引当金

債務保証に係る損失に備えるため、関係会社の財政状態及び経営成績を勘案して、損失見込額を計上しております。

(4) 完成工事高及び完成工事原価の計上基準

イ. 当事業年度までの進捗部分について成果の確実性が認められる工事

工事進行基準 (工事の進捗率の見積りは原価比例法)

ロ. その他の工事

工事完成基準

(5) ヘッジ会計の方法

①ヘッジ会計の方法

繰延ヘッジ処理によっております。なお、為替予約については、外貨建取引の振当処理の要件を満たしているものについては振当処理をしております。

②ヘッジ手段とヘッジ対象

ヘッジ手段：為替予約取引を行っております。

ヘッジ対象：外貨建金銭債権債務及び外貨建予定取引等を対象としております。

③ヘッジ方針

主として、為替変動リスクを回避するために、デリバティブ取引を利用しております。

なお、投機目的によるデリバティブ取引は行わない方針であります。

④ヘッジ有効性評価の方法

ヘッジ有効性の評価は、ヘッジ対象の相場の変動またはキャッシュ・フローの変動の累計とヘッジ手段の相場変動またはキャッシュ・フローの変動の累計を半期毎に比較し、両者の変動額を基礎として行っております。

なお、外貨建予定取引をヘッジ対象とする為替予約については、過去の取引実績及び予定取引数量等を総合的に検討しております。

(6) 外貨建の資産及び負債の本邦通貨への換算基準

外貨建金銭債権債務は、決算日の直物為替相場により円貨に換算し、換算差額は損益として処理しております。

(7) 消費税等の処理方法

消費税及び地方消費税の会計処理は、税抜方式によっております。

(8) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

2. 貸借対照表等に関する注記

(1) 有形固定資産の減価償却累計額 8,255百万円

(2) 関係会社に対する金銭債権及び金銭債務

短期金銭債権 40百万円

長期金銭債権 0百万円

短期金銭債務 232百万円

長期金銭債務 0百万円

(3) 取締役に対する金銭債務 26百万円

(4) 保証債務

下記の会社の借入債務に対し保証をしております。

T B カワシマ(株) 1,082百万円

㈱じゅらく 570百万円

(5) 事業用土地の再評価

当社は「土地の再評価に関する法律」（平成10年3月31日公布法律第34号 平成13年3月31日改正）に基づき、平成14年3月31日に事業用の土地の再評価を行っております。

なお、再評価差額については、「土地の再評価に関する法律の一部を改正する法律」（平成11年3月31日公布法律第24号）に基づき、当該再評価差額に係る税金相当額を「再評価に係る繰延税金負債」として負債の部に計上し、これを控除した金額を「土地再評価差額金」として純資産の部に計上しております。

再評価の方法としては、「土地の再評価に関する法律施行令」（平成10年3月31日公布政令第119号）第2条第5号に定める不動産鑑定士による鑑定評価額により算出しております。

再評価を行った年月日 平成14年3月31日

再評価を行った土地の当事業年度末における

時価と再評価後の帳簿価額との差額 △1,891百万円

3. 損益計算書に関する注記

関係会社との取引高

①売上高	224百万円
②仕入高	1,150百万円
③営業取引以外の取引高	644百万円

4. 株主資本等変動計算書に関する注記

(1) 発行済株式に関する事項

単位：千株

株式の種類	前事業年度末	増加	減少	当事業年度末
普通株式	141,877	—	—	141,877

(2) 自己株式に関する事項

単位：千株

株式の種類	前事業年度末	増加	減少	当事業年度末
普通株式	—	—	—	—

5. 税効果会計に関する注記

繰延税金資産の発生の主な原因は、税務上の繰越欠損金、関係会社株式評価損、退職給付引当金の否認等であり、評価性引当額が繰延税金資産と同額であるため、貸借対照表に計上していません。繰延税金負債の発生の主な原因は、合併受入資産評価益等であります。

6. リースにより使用する固定資産に関する注記（貸借対照表に計上したものを除く）

貸借対照表に計上した固定資産のほか、電子計算機及び事務機器等の一部については、所有権移転外ファイナンス・リース契約により使用しております。

7. 金融商品に関する注記

(1) 金融商品の状況に関する事項

①金融商品に対する取組方針

当社は、資金運用については短期的な預金等に限定し、グループ会社からの借入により資金を調達しております。デリバティブは、外貨建債権・債務の為替変動リスクを回避するために利用し、投機的な取引は行わない方針であります。

②金融商品の内容及びそのリスク並びにリスク管理体制

営業債権である受取手形及び売掛金に係る顧客の信用リスクは、債権管理に注力し、販売先の業容・資力に応じた与信限度額を設定するとともに、回収状況や信用状態の把握を継続的に行っております。また、投資有価証券である株式は、主に業務上の関係を有する企業の株式ですが、市場価格の変動リスクに晒されております。

借入金のうち、短期借入金は主に営業取引に係る資金調達であり、長期借入金は主に設備投資に係る資金調達であります。

デリバティブ取引の執行・管理は、個別案件ごとに稟議規則に従い、実需の範囲で行うこととし、デリバティブの利用にあたっては、信用リスクを軽減するため、信用度の高い国際的な金融機関とのみ取引を行っております。

(2) 金融商品の時価等に関する事項

平成25年3月31日における貸借対照表計上額、時価及びこれらの差額については、次のとおりであります。なお、時価を把握することが極めて困難と認められるものは、次表には含まれておりません（（注2）参照）。

（単位：百万円）

	貸借対照表 計上額（*1）	時価（*1）	差額
(1) 現金及び預金	45	45	—
(2) 受取手形	161	161	—
(3) 電子記録債権	169	169	—
(4) 売掛金	6,314	6,314	—
(5) 未収入金	1,878	1,878	—
(6) 投資有価証券 その他有価証券	597	597	—
(7) 支払手形	(1,128)	(1,128)	—
(8) 買掛金	(5,302)	(5,302)	—
(9) 短期借入金	(1,940)	(1,940)	—
(10) 1年内返済予定の長期借入金	(1,000)	(1,000)	—
(11) 未払金	(743)	(743)	—
(12) 未払法人税等	(191)	(191)	—
(13) 長期借入金	(300)	(304)	4
(14) リース債務（*2）	(346)	(347)	1
(15) デリバティブ取引（*3）	0	0	—

（*1）負債に計上されているものについては、（ ）で表示しております。

（*2）リース債務には1年以内に返済予定のものを含んでおります。

（*3）デリバティブ取引は、債権・債務を差し引きした合計を表示しております。

（注1） 金融商品の時価の算定方法並びに有価証券及びデリバティブ取引に関する事項

- (1) 現金及び預金、(2) 受取手形、(3) 電子記録債権、(4) 売掛金、(5) 未収入金
これらは短期間で決済されるため、時価は帳簿価額にほぼ等しいことから、当該帳簿価額によっております。
- (6) 投資有価証券
これらの時価について、株式は取引所の価格によっております。
- (7) 支払手形、(8) 買掛金、(9) 短期借入金、(10) 1年内返済予定の長期借入金、
(11) 未払金、(12) 未払法人税等
これらは短期間で決済されるため、時価は帳簿価額にほぼ等しいことから、当該帳簿価額によっております。
- (13) 長期借入金
長期借入金の時価については、元利金の合計額を同様の新規借入を行った場合に想定される利率で割り引いて算定する方法によっております。
- (14) リース債務
リース債務の時価については、元利金の合計額を新規に同様のリース取引を行った場合に想定される利率で割り引いた現在価値により算出しております。
- (15) デリバティブ取引
これらの時価については、取引先金融機関から提示された金額によっております。

（注2） 非上場株式（貸借対照表計上額52百万円）及び関係会社株式（貸借対照表計上額1,719百万円）並びに関係会社出資金（貸借対照表計上額58百万円）は、市場価格がなく、かつ将来キャッシュ・フローを見積もることなどができず、時価を把握することが極めて困難と認められるため、「(6) 投資有価証券 その他有価証券」には含めておりません。

8. 賃貸等不動産に関する注記

(1) 賃貸等不動産の状況に関する事項

当社では埼玉県その他の地域において、子会社等に対する賃貸用の不動産及び遊休不動産を有しております。

(2) 賃貸等不動産の時価に関する事項

(単位：百万円)

貸借対照表計上額	時価
1,459	1,490

(注1) 貸借対照表計上額は、取得原価から減価償却累計額及び減損損失累計額を控除した金額であります。

(注2) 当事業年度末の時価は、主として不動産鑑定士の鑑定評価額等に基づく価額であります。

9. 関連当事者との取引に関する注記

(1) 子会社及び関連会社等

種類	会社名	議決権等の所有 (被所有) 割合	関係内容	取引の内容	取引金額 (百万円)	科目	期末残高 (百万円)
子会社	㈱じゅらく	所有 直接 100%	役員の兼任 債務保証	債務保証(注1) 債務保証損失引当金の戻入(注2)	570 14	— 債務保証損失引当金	— 290
	㈱川島セルコン物流	所有 直接 100%	不動産賃貸 役員の兼任	賃貸料の受取 (注3)	114	—	—
関連会社	T B カワシマ ㈱	所有 直接 39%	債務保証 役員の兼任	債務保証(注1)	1,082	—	—

取引条件及び取引条件の決定方針等

(注1) 兄弟会社及び金融機関からの借入につき、債務保証をしております。

(注2) ㈱じゅらくへの債務保証に関して290百万円の関係会社債務保証損失引当金を計上しております。また、当事業年度において、14百万円の関係会社債務保証損失引当金戻入額を計上しております。

(注3) 賃貸料については、近隣の賃貸料を参考に交渉の上で決定しております。

(注4) 取引金額には消費税等を含めておりません。また、期末残高には消費税等を含めております。

(2) 兄弟会社

種類	会社名	議決権等の所有 (被所有) 割合	関係内容	取引の内容	取引金額 (百万円)	科目	期末残高 (百万円)
親会社の子会社	LIXILグループファイナンス㈱	なし	資金の借入等	資金の借入	29,804	短期借入金	1,940
				資金の返済	31,133		
				資金の返済	700	1年内返済予定の長期借入金	1,000
				利息の支払	63	長期借入金	300
				受取手形等の譲渡	7,328	未払費用	5
				ファクタリング支払	9,613	未収入金	1,795
				為替手形支払	3,803	買掛金	3,121
						支払手形	1,128

取引条件及び取引条件の決定方針等

(注1) 親会社の子会社との金融取引条件は、資金管理業務委託等に関する契約に基づいており、借入利率は、市場金利を勘案して合理的に決定しております。

(注2) 取引金額には消費税等を含めておりません。また、期末残高には消費税等を含めております。

10. 1株当たり情報に関する注記

1株当たり純資産額	72円15銭
1株当たり当期純利益	1円57銭

11. 重要な後発事象に関する注記

当社と株式会社じゅらくとの合併

当社と株式会社じゅらくは、平成25年3月5日開催の臨時株主総会の決議に基づき、平成25年4月1日に合併いたしました。

(1) 企業結合の概要

① 結合当事企業の名称及び事業の内容

(吸収合併存続会社)

名称	事業の内容
当社	身装・美術工芸及びインテリアファブリック製品の製造・販売

(吸収合併消滅会社)

名称	事業の内容
株式会社じゅらく	和装製品の企画、製造、販売

② 企業結合日

平成25年4月1日

③ 企業結合の法的方式

当社を吸収合併存続会社とし、株式会社じゅらくを吸収合併消滅会社とする吸収合併

④ 結合後企業の名称

株式会社川島織物セルコン

⑤ その他取引の目的を含む取引の概要

当該合併は、呉服市場の縮小トレンドが続く中、当社の強みである最高級の帯にとどまらず、よりお求め易い価格帯の商品群を拡充することで、新しい顧客の開拓を目指し、事業の総合力をを上げるものであります。

なお、当社は株式会社じゅらくの全株式を所有しており、資本金及び資本剰余金の増加並びに合併交付金は発生いたしません。

(2) 実施した会計処理の概要

「企業結合に関する会計基準」(企業会計基準第21号 平成20年12月26日)及び「企業結合会計基準及び事業分離等会計基準に関する適用指針」(企業会計基準適用指針第10号 平成20年12月26日)に基づき、共通支配下の取引として処理しております。

12. その他の注記

該当事項はございません。